
 

 

 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «20» декабря 2016 года № 715 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Временного положения о порядке формирования, ведения 

и использования Единого государственного реестра судебно-экспертных 

учреждений (предприятий) и судебных экспертов  

Луганской Народной Республики 

 

В целях формирования и обеспечения реализации государственной 

правовой политики в сфере осуществления судебно-экспертной деятельности в 

Луганской Народной Республике, в соответствии со статьями 28, 41 Закона 

Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики», постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 08.11.2016 № 640 «Об утверждении Временного положения об 

организации судебно-экспертной деятельности в Луганской Народной 

Республике», Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемое Временное положение о порядке формирования, 

ведения и использования Единого государственного реестра                           

судебно-экспертных учреждений (предприятий) и судебных экспертов 

Луганской Народной Республики.  

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Министерство юстиции Луганской Народной Республики. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                                           С.И. Козлов 

 

 

 



2 

 

 

                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от «20» декабря 2016 года № 715 

 

 

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке формирования, ведения и использования  

Единого государственного реестра судебно-экспертных учреждений 

(предприятий) и судебных экспертов Луганской Народной Республики 

 

Настоящее Временное положение о порядке формирования, ведения и 

использования Единого государственного реестра судебно-экспертных 

учреждений (предприятий) и судебных экспертов Луганской Народной 

Республики (далее – Временное положение) разработано в соответствии с 

Положением о Министерстве юстиции Луганской Народной Республики, 

утвержденным распоряжением Главы Луганской Народной Республики от 

14.03.2016 № 169/03/02, Указом Главы Луганской Народной Республики                                 

от 29.02.2016 № 107/01/02/16 «О государственных единых реестрах системы 

юстиции Луганской Народной Республики и порядке их создания», 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики                         

от 08.11.2016 № 640 «Об утверждении Временного положения об организации 

судебно-экспертной деятельности в Луганской Народной Республике» и 

устанавливает порядок формирования, ведения и использования Единого 

государственного реестра судебно-экспертных учреждений (предприятий) и 

судебных экспертов Луганской Народной Республики (далее – Единый реестр). 

 

1. Общие положения 

 

1.1. В настоящем Временном положении используются следующие 

основные термины и определения: 

1.1.1. Единый реестр – официальная база данных, содержащая 

информацию (сведения) о судебно-экспертных учреждениях (предприятиях) и 

судебных экспертах Луганской Народной Республики, зафиксированную на 

бумажном и электронном носителях. 

1.1.2. Собственник Единого реестра (далее – Собственник) –           

Луганская Народная Республика. 

1.1.3. Держатель Единого реестра (далее – Держатель)  Министерство 

юстиции Луганской Народной Республики. 

Держатель осуществляет разработку организационных и 

методологических принципов работы Единого реестра, проектов нормативных 

правовых и нормативных актов Луганской Народной Республики, 

регулирующих вопросы функционирования Единого реестра, а также 



3 

 

обеспечивает его функционирование в установленном законодательством 

порядке. 

1.1.4. Администратор Единого реестра (далее – Администратор) - 

Государственное унитарное предприятие Луганской Народной Республики 

«Единый регистрационный Центр», относящееся к ведению Министерства 

юстиции Луганской Народной Республики. 

Администратор осуществляет техническое, технологическое обеспечение 

и сопровождение программного обеспечения ведения Единого реестра, 

предоставляет исполнительным органам государственной власти Луганской 

Народной Республики, юридическим и физическим лицам санкционированный 

доступ к данным (сведениям) Единого реестра, а также обеспечивает комплекс 

мероприятий технического, организационного и организационно-технического 

характера, направленных на сохранность данных Единого реестра, а также 

защиту сведений от несанкционированного доступа, предоставляет на 

основании соответствующих заявлений юридических и физических лиц 

выписки из Единого реестра. 

1.1.5. Регистратор Единого реестра (далее – Регистратор) - отдел 

экспертного обеспечения правосудия управления взаимодействия с судебной 

системой Министерства юстиции Луганской Народной Республики. 

Регистратор вносит информацию (сведения) о судебно-экспертных 

учреждениях (предприятиях) и судебных экспертах Луганской Народной 

Республики, изменяет регистрационную информацию на основании 

соответствующих заявлений. 

1.1.6. Техническая ошибка в регистрационных записях Единого реестра 

(опечатка, грамматическая, арифметическая ошибка и др.) - ошибка, 

допущенная Регистратором при ведении Единого реестра, которая привела к 

несоответствию регистрационной информации, внесенной в Единый реестр 

информации, предоставленной для внесения в Единый реестр. 

1.2. Иные термины и определения применяются в настоящем Временном 

положении в значениях, определенных законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

2. Порядок формирования и использования Единого реестра 

 

2.1. Единый реестр ведется на бумажном (приложение № 1) и 

электронном (приложение № 2) носителях путем внесения соответствующих 

регистрационных записей. При несоответствии записей на бумажном носителе 

записям на электронном носителе приоритетное значение имеют записи, 

содержащиеся на бумажном носителе. 

2.2. Регистрационная информация (сведения) о судебных экспертах – 

сотрудниках (работниках) судебно-экспертных учреждений (предприятий) 

Луганской Народной Республики вносятся Регистратором в Единый реестр на 

основании соответствующих рекомендаций руководителей указанных             

учреждений (предприятий).  



4 

 

Рекомендация составляется на каждого судебного эксперта Луганской 

Народной Республики в отдельности (приложение № 3).  

 

К рекомендации прилагаются следующие документы: 

копия диплома о соответствующем полном высшем образовании с 

приложениями к нему (при наличии также подаются копии дипломов младшего 

специалиста/бакалавра с приложениями);  

справка об отсутствии судимости;  

копия трудовой книжки;  

копия паспорта, а в случае его отсутствия (при наличии сведений о его 

утере, краже, уничтожении) копия иного документа, удостоверяющего 

личность, а также документа, подтверждающего место регистрации 

(фактического проживания) физического лица; 

копия документа, подтверждающего наличие квалификации судебного 

эксперта; 

2 (две) фотографии размером 3х4. 

2.3. Регистрационная информация о судебных экспертах, не являющихся 

сотрудниками (работниками) судебно-экспертных учреждений (предприятий) 

Луганской Народной Республики, вносится в Единый реестр на основании их 

соответствующего заявления (приложение № 4). 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

копия диплома о соответствующем полном высшем образовании с 

приложениями к нему (при наличии также подаются копии дипломов младшего 

специалиста/бакалавра с приложениями);  

справка об отсутствии судимости;  

копия трудовой книжки;  

копия паспорта, а в случае его отсутствия (при наличии сведений о его 

утере, краже, уничтожении) копия иного документа, удостоверяющего 

личность, а также документа, подтверждающего место регистрации 

(фактического проживания) физического лица; 

копия документа, подтверждающего наличие квалификации судебного 

эксперта; 

2 (две) фотографии размером 3х4. 

2.4. По факту включения в Единый реестр сведений о судебном эксперте 

Луганской Народной Республики в свидетельстве судебного эксперта 

Регистратором делается соответствующая запись. 

2.5. Данные о судебных экспертах, не являющихся сотрудниками 

(работниками) судебно-экспертных учреждений (предприятий) Луганской 

Народной Республики, вносятся в Единый реестр в течение 3 (трех) рабочих 

дней с момента поступления соответствующего заявления. 

2.6. Регистрационная информация о судебно-экспертных учреждениях 

(предприятиях) Луганской Народной Республики вносится в Единый реестр на 

основании соответствующих представлений их руководителей            

(приложение № 5). К представлению прилагаются копии документов, 



5 

 

удостоверяющих право указанного учреждения (предприятия) на 

осуществление  судебно-экспертной деятельности в Луганской Народной 

Республике. 

2.7. Регистратор проверяет правильность оформления заявления 

(рекомендации, представления) и вносит регистрационную информацию 

(сведения) в Единый реестр, а в случае ненадлежащего оформления, 

возвращает его на доработку. 

2.8. Достоверность информации (сведений), предоставляемой 

Регистратору, обеспечивают лица, предоставляющие такую информацию.  

За предоставление недостоверной информации указанные лица несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством Луганской 

Народной Республики. 

2.9. Единый реестр должен содержать данные о судебно-экспертных 

учреждениях (предприятиях) и судебных экспертах Луганской Народной 

Республики, достаточные для: 

обеспечения идентификации судебно-экспертных учреждений 

(предприятий) и судебных экспертов Луганской Народной Республики, 

включенных в Единый реестр; 

подтверждения права судебных экспертов Луганской Народной 

Республики осуществлять судебно-экспертную деятельность в Луганской 

Народной Республике. 

2.10. Единый реестр ведется по следующим разделам: 

2.10.1. Раздел 1 «Судебно-экспертные учреждения (предприятия) 

Луганской Народной Республики»: 

государственные судебно-экспертные учреждения (предприятия) 

Луганской Народной Республики; 

негосударственные судебно-экспертные учреждения (предприятия) 

Луганской Народной Республики; 

2.10.2. Раздел 2 «Судебные эксперты Луганской Народной Республики»: 

судебные эксперты – сотрудники (работники) государственных             

судебно-экспертных учреждений (предприятий) Луганской Народной 

Республики; 

судебные эксперты, не являющиеся сотрудниками (работниками) 

государственных судебно-экспертных учреждений (предприятий) Луганской 

Народной Республики. 

2.11. В Единый реестр вносится следующая  регистрационная 

информация: 

2.11.1. О судебно-экспертных учреждениях (предприятиях) Луганской 

Народной Республики: 

наименование судебно-экспертного учреждения (предприятия). полное и 

сокращенное; 

юридический адрес судебно-экспертного учреждения (предприятия); 

адрес электронной почты судебно-экспертного учреждения 

(предприятия). 



6 

 

2.11.2. О судебных экспертах - сотрудниках (работниках)                       

судебно-экспертных учреждений (предприятий) Луганской Народной 

Республики: 

фамилия, имя, отчество судебного эксперта;  

наименование экспертно-квалификационной комиссии, дата и номер ее 

решения, его краткое содержание (присвоение или лишение квалификации 

судебного эксперта); в случае увольнения судебного эксперта дата и номер 

приказа об увольнении;  

номер и срок действия документа о присвоении квалификации судебного 

эксперта;  

вид экспертизы, экспертная специальность;  

юридический адрес и контактный номер телефона судебно-экспертного 

учреждения (предприятия). 

2.11.3. О судебных экспертах, не являющихся сотрудниками 

(работниками) государственных судебно-экспертных учреждений 

(предприятий) Луганской Народной Республики: 

фамилия, имя, отчество судебного эксперта;  

наименование экспертно-квалификационной комиссии, дата и номер ее 

решения, его краткое содержание (присвоение или лишение квалификации 

судебного эксперта);  

номер и срок действия документа о присвоении квалификации судебного 

эксперта;  

вид экспертизы, экспертная специальность;  

место работы, адрес и контактный номер телефона судебного эксперта. 

2.12. Внесение изменений в регистрационные данные Единого реестра 

осуществляется на основании соответствующих заявлений лиц, указанных в 

пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Временного положения.  

Заявление об изменении регистрационных данных Единого реестра 

предоставляется Регистратору в письменном виде с нарочным или посредством 

почтового отправления с описью вложения и уведомлением о вручении.  

Изменения в регистрационную запись вносятся: 

2.12.1. В отношении судебно-экспертных учреждений (предприятий) 

Луганской Народной Республики, в случаях изменения: 

наименования судебно-экспертного учреждения (предприятия); 

местонахождения судебно-экспертного учреждения (предприятия); 

адреса электронной почты судебно-экспертного учреждения 

(предприятия); 

контактного номера телефона судебно-экспертного учреждения 

(предприятия); 

2.12.2. В отношении судебных экспертов Луганской Народной 

Республики, в случаях: 

присвоения судебному эксперту квалификации судебного эксперта по 

другому виду судебной экспертизы или по другой экспертной специальности;  



7 

 

привлечения судебного эксперта к ответственности в соответствии с 

нормами действующего законодательства Луганской Народной Республики; 

изменения места работы, адреса, контактного номера телефона судебного 

эксперта, не являющегося сотрудником (работником) государственного 

судебно-экспертного учреждения (предприятия); 

прекращения деятельности судебного эксперта (отмечается основание 

прекращения деятельности). 

2.13. В случае привлечения к ответственности судебного эксперта, не 

являющегося сотрудником (работником) судебно-экспертного учреждения 

(предприятия) Луганской Народной Республики, изменения в Единый реестр 

вносятся Регистратором на основании соответствующего решения             

экспертно-квалификационной комиссии при Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики. 

2.14. Сведения о судебно-экспертных учреждениях (предприятиях), 

судебных экспертах - сотрудниках (работниках) судебно-экспертных 

учреждений (предприятий) и о судебных экспертах, не являющихся 

сотрудниками (работниками) судебно-экспертных учреждений (предприятий) 

Луганской Народной Республики, размещаются на официальном веб-сайте 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики, за исключением 

сведений о контактных данных судебного эксперта и способе идентификации 

его заключений.  

Ведение веб-сайта Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики, предоставляющего доступ к сведениям Единого реестра, 

осуществляется Администратором. 

2.15. На основании соответствующих письменных запросов 

государственных органов Луганской Народной Республики в рамках 

конкретного  уголовного, гражданского, арбитражного дела или дела об 

административном правонарушении, Администратором формируется и 

предоставляется выписка из Единого реестра. 

На основании письменных запросов юридических и физических лиц 

(адвоката, арбитражного управляющего и др.) относительно подтверждения 

соответствия данных свидетельства о присвоении квалификации судебного 

эксперта регистрационным данным, содержащимся в Едином реестре, 

Администратором формируется и предоставляется сокращенная выписка из 

Единого реестра. 

Размер платы Администратору за предоставление сокращенной выписки 

устанавливается действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

2.16. Ведение Единого реестра осуществляется на русском языке. 

Поиск регистрационной информации, предусмотренной пунктом 2.14 

настоящего Временного положения, осуществляется по фамилии, имени, 

отчеству судебного эксперта, экспертной специальности, наименованию                       

судебно-экспертного учреждения (предприятия). 



8 

 

Периодичность обновления регистрационной информации, 

предусмотренной пунктом 2.14 настоящего Временного положения, на 

официальном веб-сайте Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня ее 

поступления. 

В случае изменений регистрационной информации, сведения, внесенные 

в регистрационную запись Единого реестра ранее, сохраняются. 

Единый реестр должен содержать дату внесения изменений в 

регистрационную запись. 

Поиск осуществляется путем введения вышеуказанных сведений при 

помощи букв и символов русского языка. 

2.17. До создания электронного Единого реестра регистрация ведется на 

бумажном носителе.  

Регистратор формирует и ведет Единый реестр в соответствующем 

журнале регистрации, который должен быть прошит, пронумерован и скреплен 

печатью Министерства юстиции Луганской Народной Республики.  

2.18. После создания электронного Единого реестра информация, 

содержащаяся на бумажном носителе, в течение 30 (тридцати) календарных 

дней заносится на электронный носитель с продолжением его ведения на 

бумажном носителе.  

2.19. Техническая ошибка в регистрационных записях Единого реестра, в  

случае ее обнаружения Администратором, подлежит устранению путем 

внесения соответствующих исправлений в регистрационные записи Единого 

реестра на основании его решения. 

3.20. Техническая ошибка в регистрационных записях Единого реестра 

подлежит исправлению в течении 5 (пяти) рабочих дней с момента ее 

выявления либо с момента получения заявления о необходимости ее 

исправления.  

 

 

Исполняющий обязанности  

Министра Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                                        Н.И. Хоршева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 1  

ко Временному положению  

о порядке формирования,  

ведения и использования  

Единого государственного  

реестра судебно-экспертных  

учреждений (предприятий) и  

судебных экспертов  

Луганской Народной Республики 

 

 

                                       Журнал ведения 

Единого государственного реестра судебно-экспертных учреждений 

(предприятий) и судебных экспертов Луганской Народной Республики 

 

 

Раздел 1 

 
Реестровый 

номер 

Наименование 

государственного  

(негосударственного) 

судебно-экспертного 

учреждения (предприятия) 

(полное и сокращенное) 

Юридический адрес 

государственного 

(негосударственного) 

судебно-экспертного 

учреждения (предприятия) 

Адрес электронной почты 

государственного 

(негосударственного) 

судебно-экспертного 

учреждения (предприятия) 

1 2 3 4 

 

Раздел 2 

 

 Номер 

сертификата 
судебного 

эксперта) 

Дата 

выдачи 

сертификата 

судебного 

эксперта  

Ф.И.О. 

судебного 

эксперта, 

номер 

телефона, 

адрес 

эл.почты 

Номер 

свиде 

тельства о 

присвоении 

квалификации 

судебного 

эксперта 

Кем 

выдано и 

дата 

выдачи 

свидетельства о 

присвоении 

квалификации 

судебного 

эксперта 

Вид 

экспертизы 

и 

экспертная 

специальность 

Дата 

окончания 

действия 

свидетельства 

о присвоении 

квалификации 

судебного 

эксперта 

Место 

осуществления 

деятельности 

Дата 

получения 

и 

подпись 

 
5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Приложение № 2  

ко Временному положению  

о порядке формирования,  

ведения и использования  

Единого государственного  

реестра судебно-экспертных  

учреждений (предприятий) и  

судебных экспертов  

Луганской Народной Республики 

 

 

Единый государственный реестр  

судебно-экспертных учреждений (предприятий) и судебных экспертов 

Луганской Народной Республики  

 

 

Раздел 1 

 
Реестровый 

номер 

Наименование 

государственного  

(негосударственного) 

судебно-экспертного 

учреждения (предприятия) 

(полное и сокращенное) 

Юридический адрес 

государственного 

(негосударственного) 

судебно-экспертного 

учреждения (предприятия) 

Адрес электронной почты 

государственного 

(негосударственного) 

судебно-экспертного 

учреждения (предприятия) 

1 2 3 4 

 

Раздел 2 

 

 Номер 

сертификата 
судебного 

эксперта) 

Дата 

выдачи 

сертификата 

судебного 

эксперта  

Ф.И.О. 

судебного 

эксперта, 

номер 

телефона, 

адрес 

эл.почты 

Номер 

свиде 

тельства о 

присвоении 

квалификации 

судебного 

эксперта 

Кем 

выдано и 

дата 

выдачи 

свидетельства о 

присвоении 

квалификации 

судебного 

эксперта 

Вид 

экспертизы 

и 

экспертная 

специальность 

Дата 

окончания 

действия 

свидетельства 

о присвоении 

квалификации 

судебного 

эксперта 

Место 

осуществления 

деятельности 

Дата 

получения 

и 

подпись 

 
5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение № 3  

ко Временному положению  

о порядке формирования,  

ведения и использования  

Единого государственного  

реестра судебно-экспертных  

учреждений (предприятий) и  

судебных экспертов  

Луганской Народной Республики 

 

 

РЕКОМЕНДАЦИЯ 

 

о __________________________________________________________________  
(указать необходимое: включении, внесении изменений) 

 

Прошу внести в Единый государственный реестр судебно-экспертных 

учреждений (предприятий) и судебных экспертов Луганской Народной 

Республики следующую информацию: 

 

1. __________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество судебного эксперта) 

2. __________________________________________________________________ 
(дата и номер решения Экспертно-квалификационной комиссии) 

3. __________________________________________________________________ 
(номер и срок действия документа о присвоении квалификации судебного эксперта) 

4. __________________________________________________________________ 
(вид экспертизы, экспертная специальность) 

5. __________________________________________________________________ 
(место работы, адрес, номер телефона, адрес электронной почты судебного эксперта) 

6. __________________________________________________________________ 
                               (дата и номер приказа об увольнении (в случае увольнения) 

 

 

__________________     __________________     ___________________________ 
                    (дата)                                     (подпись)                                   (И.О. Фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение № 4  

ко Временному положению  

о порядке формирования,  

ведения и использования  

Единого государственного  

реестра судебно-экспертных  

учреждений (предприятий) и  

судебных экспертов  

Луганской Народной Республики 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

о ___________________________________________________________________  
(указать необходимое: «включении», «внесении изменений») 

 

Прошу внести в Единый государственный реестр судебно-экспертных 

учреждений (предприятий) и судебных экспертов Луганской Народной 

Республики следующую информацию: 

 

1. __________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество судебного эксперта) 

2. __________________________________________________________________ 
(дата и номер решения Экспертно-квалификационной комиссии) 

3. __________________________________________________________________ 
(номер и срок действия документа о присвоении квалификации судебного эксперта) 

4. __________________________________________________________________ 
(вид экспертизы, экспертная специальность) 

5. __________________________________________________________________ 
(место работы, адрес, номер телефона, адрес электронной почты судебного эксперта) 

 

Об изменении регистрационных данных обязуюсь уведомить 

Министерство юстиции Луганской Народной Республики с целью внесения 

соответствующих изменений в Единый реестр. 

Даю согласие на хранение и обработку моих персональных данных. 

 

__________________     __________________     ___________________________ 
                    (дата)                                     (подпись)                                   (И.О. Фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение № 5  

ко Временному положению  

о порядке формирования,  

ведения и использования  

Единого государственного  

реестра судебно-экспертных  

учреждений (предприятий) и  

судебных экспертов  

Луганской Народной Республики 

 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

о __________________________________________________________________ 
(указать необходимое: «включении», «внесении изменений») 

 

 

1. __________________________________________________________________ 
         (наименование государственного (негосударственного) судебно-экспертного 

учреждения (предприятия) Луганской Народной Республики (полное и сокращенное)) 
2. __________________________________________________________________ 

(юридический адрес государственного (негосударственного) судебно-экспертного 

учреждения (предприятия) Луганской Народной Республики) 
3. __________________________________________________________________ 
      (адрес электронной почты государственного (негосударственного) судебно-экспертного 

учреждения (предприятия) Луганской Народной Республики) 
 

 
______________________              _________________                    ________________________ 

 (Должность)                                          (подпись)                                              (И.О. Фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


